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مشکلات و الزامات شکوفایی اقتصادی

ارتقا‌ی جایگاه آموزش‌ و پرورش، راه نجات کشور
منصور فرزامی 

پوشش زنان یک سویه شرعی دارد یک سویه 
سیاسی. این دو به ظاهر همزاد به نظر می‌رسند اما 

هر کدام داستان جداگانه‌ای دارند. 
پوشش زنان هنگامی از قلمرو شریعت به حوزه 
سیاست قدم می‌نهد که بود و نبود پوشش زنان با 
هویت و بقاء یک نظم سیاسی گره خورده باشد. 
یکی از این سو فریاد بر می‌آورد حجاب سنگر اول 
است، باید از آن حراست کنیم، اگر فروبریزد همه 
چیز از دست می‌رود.  یکی از آن سو فریاد می‌زند 
ای زنان با کشف حجاب راه را برای ساقط کردن 
نظام بگشائید. آنگاه آنچه در وهله نخست یک نزاع 
اجتماعی است، به یک نزاع پرحرارت سیاسی تبدیل 

می‌شود. 
تبدیل کردن یک نزاع اجتماعی به یک نزاع 
حاد سیاسی در ایران امروز نظائر دیگری هم دارد، 
اما عمیق‌ترین و پرحرارت‌ترین مصداق آن حجاب 
زنان است. ماجرا چندان عمیق است که می‌توان 
یکی از اساسی‌ترین عوامل برآمدن اسلام سیاسی 
در روایت محافظه کارانه‌اش را کنترل پوشش زنان 
دانست. زنان و پوشش آنها یکی از اهداف پنهان اما 
بنیادین شکل‌گیری انقلاب بود. اگر روزی روزگاری 
عرصه سیاست به ماجرای پوشش زنان در ایران بی 
اعتنا شود، یک رویداد عظیم فرهنگی و اجتماعی 

رخ داده است. 
ماجرا را از دو پنجره باید نگریست. از پنجره اول 
که بنگریم یک زن هنگامی که از سوی یک مامور 
اخطار حجاب می‌گیرد، حس تحقیر شدگی و توهین 
همه وجودش را در خود می‌فشرد. گویی به زن 

بودگی‌اش اهانتی شده است. مساله از استانداردهای 
حکومتی برای پوشش یک زن فراتر می‌رود، زنان به 
واسطه زن بودگی‌شان قدرت تحمل این وضعیت را 
ندارند. شاهد بودم که یک دختر دارای پوشش کامل 
اسامی هم با خشم می‌گفت وقتی به دوست من 
اخطار داده می‌شود، ترغیب می‌شوم حجابم بکنم 

و آتش بزنم. 
اما از پنجره دیگری هم می‌توان به صحنه 
نگریست. از منظر یک مرد یا زن متشرع، وجود 
خانم‌های فاقد پوشش اسلامی، از فقدان یک جامعه 
دینی خبر می‌دهد. آنها تنها در یک جامعه دینی که 
اصلی‌ترین نشانگانش زنان محجبه‌ هستند، احساس 
امنیت می‌کنند. دقیقاً همین حس جماعت‌های 
متشرع است که مساله حجاب را به یک خواست 
عمیق سیاسی تبدیل می‌کند. نظام سیاسی با 
نمایش قدرت در این حوزه است که می‌تواند از 
حمایت این جماعت متشرع بهره‌مند شود. حمایت 

گروه‌هایی که دار و ندار نظام در مواقع بحران‌اند. 
یک زن پیش از آنکه از خانه بیرون ‌رود با لباسی 
که انتخاب می‌کند، باید تصمیم بگیرد به کدام جبهه 
سیاسی تعلق دارد. در شمار مدافعان نظام است یا 
قرار است دست به کار برکناری نظام شود. خوب 
است مردان یک لحظه خود را جای زنان بگذارند 
و احساس کنند وقتی از خانه بیرون می‌آیند کت و 
شلوار مقتضی دفاع از نظام بپوشند یا کت و شلوار 
معارضه جو با نظام را. آنگاه می‌توانند درک کنند 

زنان در چه وضعیتی قرار گرفته‌اند. 
سیاسی کردن پوشش زنان، کارزاری است که 

جمهوری اسامی از همان روز نخست گشود. این 
کارزار هر روز سیاسی‌تر می‌شود و هزینه‌های بیشتر 
و بیشتری برای خود حکومت و برای مردم ایجاد 
می‌کند. گذر زمان نیز اثبات کرده که نظام سیاسی 
پیروز این کارزار خود ساخته نیست، و هر چه بیشتر 
شکست می‌خورد، زبانش خشونت بارتر و به همین 

دلیل ناکارآمدتر می‌شود. 
کاش به یاد می‌آوردند اگر روزی روزگاری 
بخشی از دختران این سرزمین به میل و رغبت 
به پوشش اسلامی روی آوردند، به خاطر وعده‌های 
تحقق عدالت و رفاه و آزادی بود. جامعه‌ای را  در 
مخیله پرورده بودند که قرار بود یکی از نمونه‌های 
خوب زیستن در دوران مدرن باشد. متشرعان این 
سرزمین اگر از همان روز نخست، خواست تاسیس 
یک جامعه خوب را عزم کرده بودند، در متقاعد 
کردن دختران برای پذیرش پوشش مد نظرشان 
بیشتر موفق بودند.    سیاسی کردن موضوعی 
که در بنیاد خود اجتماعی است، به شرط پذیرش 
فضیلت‌های حیات سیاسی که همانا آزادی و عدالت 
است، معنادار است. آنکه در جهت تحقق این 
ارزش‌های برین سیاسی عمل می‌کند فاعل معتبری 
است برای آنکه در کارزارهای دیگر هم برنده باشد 
و الا در کارزاری که خود ساخته شکست می‌خورد. 
یکسو فرمان می‌دهد پوشش زنان باید اسلامی باشد، 
اما در تولید یک جامعه عادلانه و آزاد کامیاب نبوده 
است. سوی دیگر صرفاً با دفاع از پوشش آزاد زنان، 
وعده یک جامعه آزاد و عادلانه می‌دهد. خودتان 

قضاوت کنید کدام پیروز میدان هستند؟

در شرایط کنونی مشکلات متعددی در بخش 
صنعت وجود دارد. از جمله این مشکلات و موانع 
می‌توان به قوانین کار، نرخ بالای بهره بانکی، تامین 
به‌‌روزرسانی  ماشین‌‌آلات،  به‌‌روزرسانی  نقدینگی، 
دانش فنی، کمبود مدیران مقتدر، کارآمد و کاردان 
و... اشاره کرد که این مشکلات و مسائل جلوی 

حرکت رو به رشد صنایع داخلی را گرفته است.
اما در این میان یکی از مهم‌ترین و بزرگ‌ترین 
مشکلات صنایع داخلی تحریم‌ها هستند. هرچند 
بسیاری از دولتمردان عنوان می‌کنند که تحریم‌ها 
تاثیرگذار نبوده و نقش آن را کمرنگ جلوه می‌دهند، 
اما واقعیت آن است که تحریم‌ها بسیار تاثیرگذار 
بوده و هستند و صنایع را از مسیر اصلی خود دور 

کرده‌‌اند. 
اگر تاثیر تحریم‌ها را انکار کنیم، به مثابه این 
است که مدت‌ها منتظر قطار بمانیم و زمانی که 
قطار از راه رسید، در آن بسته باشد و نتوانیم سوار 
شویم و به مقصد خود برسیم. بنابراین تحریم در 
کشور ما چنین شرایطی را به وجود آورده است. 
راهکار برون‌‌رفت از این معضل این است که نگاه 
خود را به روابط خارجی عوض کنیم. ما نمی‌توانیم 
با کشورهای دنیا تعامل و رابطه نداشته باشیم، اما 

در عین حال بخواهیم اقتصاد کشورمان را شکوفا 
کنیم و این امر شدنی نیست. اگر می‌خواهیم اقتصاد 
ما به‌طور واقعی شکوفا شود، باید مطالعه دقیقی 
درباره اقتصاد کشورهای موفق داشته باشیم و تمام 
زمینه‌های پیشرفت آنها را مورد توجه قرار دهیم. در 
هیچ کشوری اقتصاد بدون تعامل با کشورهای دیگر 

رشد نکرده است.
برای دستیابی به رشد اقتصادی، اقتصاد و 
سیاست باید در کنار هم و با هم هماهنگ باشند. 
ما حتما باید روابط دوستانه و در عین حال روابط 
با اقتدار، با افتخار و کارآمدی با کشورهای دیگر 
داشته باشیم. امروز ما حتی با کشور عراق مشکل 
داریم و هرچند به ظاهر ممکن است ادعای دوستی 
با ما داشته باشد، اما می‌‌بینیم که دو کشور در 
سیاست‌ها با هم دوست و هماهنگ نیستند و 
در بسیاری از موارد در تصمیماتی که در سازمان 
جهانی گرفته می‌شود، حتی کشور عراق هم‌نظر 
با تصمیم‌گیری‌‌های ما نیست. ما باید بتوانیم کار 
گروهی انجام داده و تعداد کشورهای دوست را 
افزایش دهیم که بتوانیم با آنها همکاری کنیم. 
واقعیت آن است که کشورهای دوست سیاسی ما 
لزوما دوستان اقتصادی ما نیستند و ما نیازمند این 
هستیم که اقتصاد کشورمان را رشد و توسعه دهیم، 

اما در این مورد هم با مشکل مواجه می‌‌شویم.
از این رو ما باید نوع روابط خود را با کشورهای 
دنیا تغییر دهیم و برای این منظور ابتدا باید نگاه 

خود را تغییر دهیم. امروز خوشبختانه ما منابع 
عظیم و زمینه و ابزار رشد اقتصادی را در کشورمان 
داریم و این تنها کلید برنده ماست که می‌تواند 
درهای رشد و شکوفایی اقتصادی را به روی ما باز 
کند؛ اما متاسفانه روش‌های کنونی ما روش‌هایی 
نیست که این ظرفیت‌‌ها جهت پیدا کند. لازم است 
نگاه‌ها و روش‌های ما عوض شود و دست دوستی 
و رفاقت با کشورهای دیگر می‌تواند به ما کمک 
کند تا از تجارب کشورهای موفق استفاده کنیم، 
ضمن اینکه باید اقتدار ایران را حفظ کنیم. بدون 
تردید مساله تحریم‌ها یک درد بزرگ برای صنعت، 
جامعه، اقتصاد و عموم مردم است. اگر واقعا تحریم‌ها 
برداشته شود، به این معنا است که پس از سال‌ها 
توقف پشت در اقتصادی که بسته بوده، این در برای 
ما باز می‌شود و می‌توانیم حرکت کنیم و شکوفا 
شویم و اقتصاد و تولید در کشور‌مان رونق بگیرد. 
باید بدانیم که تنها راه نجات اقتصادی کشور ما 
تقویت تولید به معنی واقعی است که می‌تواند به 
رشد درآمد سرانه مردم کمک کند. تحریم‌ها امروز 
به یکی از موانع بزرگ زندگی مردم و از جمله بخش 
صنعت و اقتصاد تبدیل شده و اگر تحریم‌ها برداشته 
شود، مانع بزرگی از سر راه همه ما برداشته خواهد 
شد و درهای رشد و پیشرفت برای بخش‌های 
صنعت، تجارت، تولید و پرورش همه زمینه‌های 

فکری اقتصادی در کشورمان باز می‌شود.
* مديرعامل شركت توليدي پلاستيك كار

با توجّه به سخنان رئیس مجلس شورای اسلامی 
در نخستین کنگره‌ معلمّان انقلاب اسامی به 
چندنکته اشاره می‌شود: نخست- به‌عنوان یک اصل 
منطقی، همان گونه که قالیباف تصریح کردند باید 
گفت: »اگر آموزش‌وپرورش، اولویت باشد، کشور به 
ریل برمی‌گردد.« و‌ نیز در باور قلبی معرفتی هر 
ذهن هشیاری است که مشکل کشور »ناکارآمدی 
مدیریتّی است نه بی‌پولی« نگارنده در یادداشت 
هفته‌ پیش در همین ستون به ضعف مدیریتّی 
در کشور و تنازل مدیریت از آغاز انقلاب تاکنون، 
اشاره کرده بود و دلیل هم وضع موجود کشوری 
است که ۱۰ درصد ثروت جهان را داراست اما فقط 
یک درصد نفوس جهان در آن زندگی می‌کنند. آیا 
این وضع موجود، به‌غیر از ضعف شدید و ناکارآمد 
مدیریتّ کشور چیز دیگری می‌تواند باشد؟ و‌ آیا 
نگاه ‌ما و هر که‌ از آموزش‌وپرورش سخن می‌گوید، 
شعاری و از نوع بگو و بگذر و درست همان حرف‌ها و 
نگاه‌ها به امثال روز معلّم نیست؟ ما اگر آلمان و ژاپن 
نمی‌شویم به دلیل آن که آن نگاهی که »مرکل« در 
پاسخ به پزشکان درباره معلمان گفت نداریم؛ و به 

دلیل آن‌که آن ثبات مدیریت در آموزش‌وپرورش 
ژاپن، روال ما نیست وگرنه در یک روال باثبات مگر 
می‌شود طی ۱۶ سال به‌طور متوّسط هر ۲۰ ماه 
یک وزیر جابه‌جا شده باشد. آیا همین وزیران از 
خانه‌ ملتّ رای اعتماد نگرفته‌اند؟ سوال اینجاست 
که اگر اهلیّت نداشته‌اند چرا به آنان رای اعتماد داده 
‌شده و اگر داشته‌اند به چه سبب می‌بایست جابجا 

شده باشند؟
پرسش این است که چرا باید معتقد به تفکّر 
مخّرب »یک بام و دو هوا« باشیم؛ گروهی را به‌عنوان 
معلمان انقلاب اسامی در کنگره بپذیریم امّا آن 
دیگران را به جرم خواست‌های صنفی و احقاق حق 
حقوقی خود، پیش چشم شاگردان‌شان روی زمین 
بکشیم و به زندان‌شان ببریم. چنین تناقضی چگونه 
قابل‌ توجیه است آن‌ هم معلمّانی که قانع‌ترین، 
نجیب‌ترین، صبورترین وآگاه‌ترین طبقه اجتماعی‌اند 
و خود و اسلاف‌شان حقّی عظیم در انقلاب و حفظ 
آن داشته و دارند و درعین‌حال و درعین شخصیّت 
دین معرفتی، فقیرترین قشر جامعه‌اند. صاحب این 
نوشتار نه سابقه‌ خدمتی ۴۰ ساله، بلکه بیش ‌از 

نیم‌قرن از دبستان تا دانشگاه، تدریس کرده و سال‌ها 
در روزنامه‌های مختلف قلم زده و نیز محرومیّت‌ها 
را با تمامی وجود، خود و خانواده‌اش، ملموس تجربه 
کرده‌اند! با ۱۰ درصدی که مزید لطف و امتنان از 

دولت سیزدهم است! 
جناب قالیباف در کشوری که مدارس و 
دانشگاه‌ها و مؤسسه‌های علمی‌اش، در بهترین و 
شایسته‌ترین و هنری‌ترین بناها مستقر نباشند و 
درصد بسیاری از مدرسه‌هایش قابل تخریب باشد و 
دانش‌آموزان سقف مطمئنی بالای سر نداشته باشند 
چگونه ممکن است که روزی در پی احراز مسند 

معلّم خود برآیند؟
در اینجا جای سوال است از آن مسئولانی که 
معلّمی را به‌عنوان شغل انبیا بر زبان می‌آورند امّا 
فرزندان خود را به معلّمی نمی‌فرستند در عوض 
آقازاده‌ها، به‌جایی می‌روند که پول و رفاه توامان 
باشد؟ اگر غیر از این است آمار بدهند که این به 
کسوت شریف معلمّی در آمده‌ها از چه سنخ، صنف 

و خانواده‌هایی هستند.
ادامه در صفحه 2

یادداشتسرمقاله

یادداشت

عید سعید غدیر؛ 
روز اکمال دین و اتمام نعمت الهی 

بر همه مسلمانان مبارک باد
صفحه2
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هوشنگ پارسا *

تمدید عضویت 
سه‌ فقیه 

شورای نگهبان 

صفحه2

آمریکا و عربستان علیه ایران موضع‌گیری کردند

لفاظی بایدن
 درباره ایران

 در جده
نشست جده به‌دنبال کاهش تعاملات عراق با ایران است

توئيت مصطفی کواکبیان 
خطاب به دست‌اندركاران و صاحبان تريبون

دبيركل حزب مردم سالاري در توئيتي خطاب به دست‌اندركاران و صاحبان تريبون نوشت: مسأله اصلي جامعه، حل مشكلات معيشتي و مقابله با مفاسد اقتصادي است 
يا سركوب بدحجابان!؟ به گزارش »مردم‌سالاری آنلاین«، مصطفی کواکبیان، نماینده سابق مجلس در توئيتی نوشت: برخی از دست‌اندرکاران و صاحبان تریبون‌ در وضعیت 
نامطلوب ‫معیشت مردم به جای مقابله با ‫مفاسد اقتصادی، مسئله اصلی را برخورد سرکوبگرانه با بدحجابان و عدم ارائه خدمات عمومی به آنان دانسته و ناخواسته بهانه خوبی 

به طرفداران کشف حجاب داده و عملا امر به »منکر« و نهی از »معروف« می‌کنند.‬‬‬‬

وریا غفوری، باز هم در مسابقه با صداوسیما برنده شد

قاتی بازی
 با اعتبار صدا و سیما!  

رئیس سازمان بهزیستی کشور:

۹۰ درصد کودکان کار و خیابان از اتباع خارجی هستند

صفحه9

صفحه4

صفحه3

روزنامه دولت علی‌اکبر صالحی را تهدید کرد  

فرار از پاسخگویی
 این‌بار با انتشار شایعه دستگیری دولتمردان سابق




